
 
 

 
 

  
 
PNRR M1C3 INVESTIMENTO 2.1 LINEA A PROGETTO PILOTA “MILLE ANNI DI 
STORIA AL CENTRO DELL’EUROPA: BORGO CASTELLO CROCEVIA DI POPOLI 
E DI CULTURE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU. CUP F88F22000000007  
DECRETO DI INTERPRETAZIONE AUTENTICA 
 

La Direttrice Centrale della Direzione centrale cultura e sport 

Richiamato il decreto n. 28699 dd. 19 giugno 2023 della sostituta della Direttrice Centrale 
con il quale si procedeva all’approvazione del bando ad invito, contenete criteri di 
suddivisione e le modalità di erogazione dei contributi ai cluster; 

Richiamata, in particolare, la disposizione di cui all’art. 19, comma 2 lettera c) del bando ad 
invito, che prevede: “nel caso in cui il beneficiario abbia richiesto l’erogazione in via anticipata 
del contributo verrà richiesta la presentazione di idonea garanzia fideiussoria. L’anticipazione 
richiesta deve essere garantita, per il suo intero importo, da fideiussione bancaria o polizza 
fideiussoria assicurativa, autonoma, irrevocabile, incondizionata ed escutibile a prima richiesta, 
maggiorata degli interessi calcolati ai sensi della legge regionale 7/2000, avente scadenza non 
antecedente al 30 dicembre 2026, rilasciata nell’interesse del titolare di ciascun sotto-progetto 
esecutivo e a favore del Servizio attività culturali, Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, via 
Milano n. 19 34132 Trieste C.F. 80014930327; P.IVA 00526040324 da primaria Banca o, se del 
caso, da primaria Impresa di assicurazione, o da altro istituto finanziario abilitato ai sensi della 
normativa vigente. Ciascun beneficiario potrà richiedere lo svincolo della polizza a garanzia, alla 
presentazione della rendicontazione finale di spesa o in sede di rendicontazione dell’importo 
corrispondente all’erogazione in via anticipata del contributo concesso”; 

Considerato che la formulazione della disposizione della lex specialis sopra riportata genera 
una situazione di incertezza: se lo svincolo della garanzia può essere richiesto anche “in sede 
di rendicontazione dell’importo corrispondente all’erogazione in via anticipata del contributo 
concesso”, allora se ne deduce che non necessariamente la polizza deve avere durata non 
antecedente al 30 dicembre 2026; 

Osservato che considerare la sopra descritta disposizione del bando ad invito nel senso di 
poter prevedere che il termine finale della polizza a garanzia sia correlato allo svincolo 
dell’anticipazione in sede di rendicontazione dell’importo corrispondente all’erogazione in via 
anticipata del contributo concesso, si può ritenere procedimento meramente interpretativo e 
non innovativo della lex specialis; 

Considerato, infatti, che con l’attività interpretativa delineata vengono precisate e meglio 
illustrate le previsioni della lex specialis; 

Decreto n° 55602/GRFVG del 22/11/2023



 

 

Considerato che l’interpretazione prospettata è conforme ai criteri di ragionevolezza e di 
proporzionalità, ed esclude soluzioni eccessivamente restrittive; 

Ritenuto pertanto, di interpretare la disposizione di cui all’art. 19, comma 2 lettera c) del 
bando ad invito nel senso di poter prevedere una garanzia anche con una durata correlata 
alla data di approvazione del primo rendiconto utile ad approvare l’ultima spesa effettuata a 
valere sull’erogazione in via anticipata concessa; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1140 del 25 luglio 2023, con la quale, ai sensi 
dell’articolo 25 del Regolamento di organizzazione, è stato conferito l’incarico di Direttore 
centrale della Direzione centrale cultura e sport alla dott.ssa Anna Del Bianco; 

Verificata pertanto la competenza a procedere; 

tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA 

1. di interpretare la disposizione di cui all’art. 19, comma 2 lettera c) del bando ad invito 
approvato con decreto n. 28699 dd. 19 giugno 2023, nel senso di poter prevedere una 
garanzia anche con una durata correlata alla data di approvazione del primo rendiconto 
utile ad approvare l’ultima spesa effettuata a valere sull’erogazione in via anticipata 
concessa. 

 

 

 

                              La D.C. 

               dott.ssa Anna Del Bianco 

                    (f.to digitalmente) 

/GD 


		2023-11-22T17:21:04+0100




